ihn als Mönch einkleiden und in ein Kloster bringen ließ 788. Einen Herzog ernannte Karl nicht wieder, sondern ließ Bayern durch Grafen verwalten, von denen einer über alle die Aufsicht führte. Ein solches Vorsteheramt hatte zuerst der Schwabe Gerold, und als dieser im Kampfe gegen die Avaren gefallen war, der Franke Audulf, Markgraf auf dem Nordgau. Bei den Alemannen war die Herzogswürde schon unter Pippin dem Kleinen, noch früher war sie bei den Thüringern in Ostfranken abgeschafft worden; denn auch in diesen Ländern hatten die Herzoge nach Unabhängigkeit gestrebt. Rheinfranken aber war von Anfang an unmittelbar mit dem fränkischen Reiche verbunden.

4. Das Christentum.

Die Römer hatten ehemals mit ihrer Herrschaft auch ihre Kultur, ihr Recht und ihren Götterdienst nach Süddeutschland gebracht; aber auch das Christentum war mit ihnen über die Alpen gekommen. Als unter Kaiser Diocletian die letzte große Verfolgung über die Christenheit erging, besiegelten Christen zu Lorch (Laureacum, jetzt Enns) und Augsburg ihren Glauben mit dem Märtyrertode. In den Stürmen des fünften Jahrhunderts war dreißig Jahre lang der auch von

rentur, conprehensus est jam praefatus dux a Francis, et ablatis armis ejus ductus est ante regem.

Annales Laurissenses (Kloster Lorch; die Ereignisse bis 788 sind bald nach Tassilos Abjagung niedergeschrieben, bei Pertz Mon. Script. I.): Coeperunt fideles Bajoarii dicere, quod Tassilo fidem suam salvam non haberet — suadente uxore sua Liutbergane. Quod et Tassilo denegare non potuit, sed confessus est postea ad Avaros transmisisse, vassos domini regis ad se adhortasse, — et confessus est se dixisse, etiamsi decem filios haberet. omnes voluisset perdere antequam placita sic manerent, — et etiam dixit, melius se mortuum esse quam ita vivere, et de his omnibus comprobatus Franci et Bajoarii, Langobardi et Saxones — reminiscens priorum malorum ejus, et quomodo dominum Pippinum regem in exercitu derelinquens, — quod theodisca lingua harisiliz dicitur, visi sunt judicasse eundem Tassilonem ad mortem.

Annales Nazariani: — Ille autem magnis precibus postulabat regem, ut non ibidem in palatio tonderetur propter confusionem videlicet atque obproprium, quod a Francis habere videbatur. Rex — precibus ejus adquiescens ad sanctum Gawarium (St. Goar) — eum transmisit et ibidem clericus effectus est; et exinde exiliatus est ad cenobium quod appellatur Gemedium (Jumièges bei Rouen). Duo quoque filii ejus, his nominibus Theoto et Theotbertus, utrique tonsorati atque exiliati sunt. — Et uxor jam praefati ducis, nomine Liutbirga, exiliata esse comprobatur.